
2016학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 67,054 51,280 15,774

1.기타 교직원보수 57,174 41,400 15,774

1.교직원대체인건비 15,774 0 15,774

1.기간교원퇴직금 15,774 0 15,774

1.기간제교원인건비 15,774 0 15,774
(성립전)기간제교원퇴직금  15,774,000원

×1회=
15,774,000

2.학교운영지원수당 41,400 41,400 0

1.학교운영지원수당 41,400 41,400 0

1.학교운영지원수당 41,400 41,400 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 9,880 9,880 0

1.교직원연수 2,940 2,940 0

1.직무연수 2,940 2,940 0

1.일반수용비 2,940 2,940 0  

2.교직원복지 6,940 6,940 0

1.수업혁신워크숍 2,240 2,240 0

1.일반수용비 1,740 1,740 0  

2.운영수당 500 500 0  

2.교육목표구현워크숍 2,700 2,700 0

1.일반수용비 2,700 2,700 0  

3.교직원워크숍 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0  

2.학생복지/교육격차 해소 864,073 788,505 75,568

1.급식 관리 686,390 626,140 60,250

1.학교급식운영 686,390 626,140 60,250

1.급식운영비 39,739 39,739 0

1.일반수용비 13,393 13,393 0  

2.상하수도료 7,080 7,080 0  

3.연료비 18,120 18,120 0  

4.기타공공요금 6 6 0  
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5.여비 140 140 0  

6.비품구입비 1,000 1,000 0  

2.조리사인건비 29,739 27,893 1,846

1.무기계약직원인건비 26,700 24,854 1,846(성립전)조리사수당  75,090×3월 226,000

(성립전)조리사장기근무가산금  

290,000×3월
870,000

(성립전)조리사교통보조비  60,000×3월 180,000

(성립전)조리사가족수당  60,000×3월 180,000

(성립전)조리사위험근무수당  50,000×3월 150,000

(성립전)조리사급식비  80,000×3월 240,000

2.무기계약직원법정부

담금
3,039 3,039 0  

3.조리원인건비 138,564 122,139 16,425

1.무기계약직원인건비 131,103 114,678 16,425
(성립전)조리원연봉  60,428.5원×5명×35

일
10,575,000

(성립전)조리원장기근무가산금  

880,000×3월
2,640,000

(성립전)조리원교통보조비  300,000×3월 900,000

(성립전)조리원가족수당  120,000×3월 360,000

(성립전)조리원위험근무수당  250,000×3

월
750,000

(성립전)조리원급식비  400,000×3월 1,200,000

2.무기계약직원법정부

담금
7,461 7,461 0  

4.대체인건비 1,778 1,778 0

1.기간제직원인건비 1,778 1,778 0  

5.급식식재료구입비 408,341 408,341 0

1.급식용식재료비 408,341 408,341 0  

6.우유급식비 21,930 21,930 0

1.우유대금 21,930 21,930 0  

7.영양사인건비 4,320 4,320 0

1.운영수당 4,320 4,320 0  

8.영양실무사인건비 20,779 0 20,779

1.무기계약직원인건비 20,779 0 20,779(성립전)영양실무사연봉  1,382,410×12월 16,589,000
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(성립전)영양실무사연차수당  552,000×1

회
552,000

(성립전)영양실무사퇴직금  1,379,000×1

회
1,379,000

(성립전)영양실무사교통보조비  60,000×3

월
180,000

(성립전)영양실무사위험근무수당  

50,000×3월
150,000

(성립전)영양실무사급식비  80,000×3월 240,000

(성립전)영양실무사4대보험기관부담금  

140,750×12월
1,689,000

9.급식기구확충비 21,200 0 21,200

1.비품구입비 21,200 0 21,200(성립전)부침기구입비  900,000원×1식= 900,000

(성립전)에어커튼구입비  300,000원×1식= 300,000

(성립전)오븐코팅팬구입비  30,000원×30

개=
900,000

(성립전)식기세척기구입비  19,100,000원

×1식=
19,100,000

2.기숙사 관리 60,372 57,972 2,400

1.기숙사운영 60,372 57,972 2,400

1.기숙사사감인건비 25,910 25,910 0

1.무기계약직원인건비 23,735 23,735 0  

2.무기계약직원법정부

담금
2,175 2,175 0  

2.기숙사운영비 32,062 32,062 0

1.일반수용비 5,200 5,200 0  

2.상하수도료 2,280 2,280 0  

3.연료비 24,000 24,000 0  

4.기타공공요금 312 312 0  

5.교육운영비 270 270 0  

3.기숙사운영지원 2,400 0 2,400

1.학생복지비 2,400 0 2,400
(성립전)일반고 기숙사 운영비  2,400,000

원×1회=
2,400,000

3.보건 관리 23,324 21,324 2,000

1.학생보건안전관리 15,584 13,584 2,000

1.학생건강검사 6,033 6,033 0

1.학생복지비 6,033 6,033 0  
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2.학교안전공제회 4,371 4,371 0

1.학생복지비 4,371 4,371 0  

3.보건실운영 4,580 2,580 2,000

1.일반수용비 400 400 0  

2.운영수당 200 0 200(성립전)강사수당  100,000원×1명×2회= 200,000

3.교육운영비 1,800 0 1,800
(성립전)금연교실 운영  1,115,500원×1회

=
1,116,000

(성립전)흡연예방 및 금연홍보  500,000원

×1회=
500,000

(성립전)금연홍보 물품구입  184,000원×1

회=
184,000

4.학생복지비 1,980 1,980 0  

5.비품구입비 200 200 0  

4.보건교육 600 600 0

1.운영수당 500 500 0  

2.학생복지비 100 100 0  

2.학교환경위생관리 7,740 7,740 0

1.먹는물관리 5,160 5,160 0

1.일반수용비 5,160 5,160 0  

2.공기질측정 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

3.방역관리 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0  

4.학교방역관리 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0  

4.교육격차 해소 10,918 0 10,918

1.학비지원 10,918 0 10,918

1.사회적배려대상자지원 10,918 0 10,918

1.학생지원금 10,918 0 10,918
(성립전)입학금및수업료  10,918,000원×1

월=
10,918,000

5.학생복지 83,069 83,069 0

1.학생복지운영 83,069 83,069 0
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1.졸업앨범제작 10,633 10,633 0

1.교육운영비 10,633 10,633 0  

2.학생교과서구입 43,600 43,600 0

1.교육운영비 43,600 43,600 0  

3.학생교복구입 28,836 28,836 0

1.학생복지비 28,836 28,836 0  

3.기본적 교육활동 84,895 84,895 0

1.교과 활동 50,060 50,060 0

1.교과활동지원 32,890 32,890 0

1.교과용교과서(지도서)구입 7,500 7,500 0

1.교육운영비 7,500 7,500 0  

2.보결수업관리 500 500 0

1.운영수당 500 500 0  

3.학력증진비(1학년) 4,500 4,500 0

1.운영수당 4,500 4,500 0  

4.학력증진비(2학년) 7,050 7,050 0

1.운영수당 7,050 7,050 0  

5.학력증진비(3학년) 8,340 8,340 0

1.운영수당 8,340 8,340 0  

6.백합인재실운영 5,000 5,000 0

1.운영수당 5,000 5,000 0  

2.국어 교과활동 1,710 1,710 0

1.교과운영 470 470 0

1.교육운영비 470 470 0  

2.문학기행 1,240 1,240 0

1.교육운영비 1,240 1,240 0  

3.사회 교과활동 180 180 0

1.교과운영 180 180 0
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1.교육운영비 180 180 0  

4.수학 교과활동 600 600 0

1.교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

5.과학 교과활동 6,520 6,520 0

1.과학교과운영 4,000 4,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.학습준비물 2,000 2,000 0  

2.가정교과운영 2,520 2,520 0

1.교육운영비 600 600 0  

2.학습준비물 1,920 1,920 0  

6.체육 교과활동 4,230 4,230 0

1.교과운영 4,230 4,230 0

1.교직원복지비 600 600 0  

2.교육운영비 3,630 3,630 0  

7.예술 교과활동 3,300 3,300 0

1.음악교과운영 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0  

2.미술교과운영 2,600 2,600 0

1.교육운영비 2,600 2,600 0  

8.외국어 교과활동 630 630 0

1.영어교과운영 360 360 0

1.교육운영비 360 360 0  

2.일본어교과운영 270 270 0

1.교육운영비 270 270 0  

2.창의적 체험활동 34,835 34,835 0

1.자율활동 19,265 19,265 0

1.학생회활동지원 4,365 4,365 0
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1.학생복지비 4,365 4,365 0  

2.학생체육대회 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

3.학교축제 5,200 5,200 0

1.교육운영비 5,200 5,200 0  

4.학급교육활동경비 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0  

5.과학행사운영 1,900 1,900 0

1.교육운영비 1,900 1,900 0  

6.교과경시대회 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

7.미술실기대회 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.동아리활동 10,950 10,950 0

1.동아리활동 9,050 9,050 0

1.교육운영비 4,650 4,650 0  

2.학생복지비 4,400 4,400 0  

2.준거집단활동비 1,500 1,500 0

1.학생복지비 1,500 1,500 0  

3.학교스포츠활동 400 400 0

1.학생복지비 400 400 0  

3.진로활동 4,620 4,620 0

1.진로체험활동 4,620 4,620 0

1.일반수용비 100 100 0  

2.운영수당 1,000 1,000 0  

3.교육운영비 3,520 3,520 0  

4.선택적 교육활동 307,350 296,388 10,962

1.방과후학교 운영 250,000 250,000 0
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1.방과후학교운영 250,000 250,000 0

1.교과프로그램 250,000 250,000 0

1.일반수용비 5,020 5,020 0  

2.운영수당 229,980 229,980 0  

3.전기요금 15,000 15,000 0  

2.독서활동 13,058 13,058 0

1.독서활동운영 13,058 13,058 0

1.도서관운영비 2,780 2,780 0

1.교육운영비 2,780 2,780 0  

2.도서구입 10,278 10,278 0

1.도서구입비 10,278 10,278 0  

3.교기육성 38,292 27,330 10,962

1.교기운영 38,292 27,330 10,962

1.핸드볼부운영 38,292 27,330 10,962

1.기간제직원인건비 16,444 6,500 9,944
(성립전)체육전문지도자 기본급  

2,056,000원×4월=
8,224,000

(성립전)체육전문지도자 장기근무가산금  

60,000×4월=
240,000

(성립전)체육전문지도자 가족수당  

130,000원×4월=
520,000

(성립전)체육전문지도자 교통보조비  

60,000원×4월
240,000

(성립전)체육전문지도자 급식비  80,000원

×4월=
320,000

(성립전)체육전문지도자 맞춤형복지비  

400,000원×1회=
400,000

2.여비 8,500 8,500 0  

3.교육운영비 11,700 11,700 0  

4.기간제직원법정부담

금
1,648 630 1,018

(성립전)체육전문지도자 4대보험기관부담

금  254,500×4월=
1,018,000

4.기타 선택적 교육활동 6,000 6,000 0

1.기타선택적교육운영 6,000 6,000 0

1.백합인재실운영 4,400 4,400 0

1.일반수용비 900 900 0  

2.교육운영비 3,500 3,500 0  
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2.인문학강좌운영 1,600 1,600 0

1.운영수당 1,600 1,600 0  

5.교육활동 지원 134,641 52,608 82,033

1.교무업무 운영 23,434 22,034 1,400

1.교무학사운영 23,434 22,034 1,400

1.교육활동홍보 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0  

2.신입생입학전형관리 3,784 3,784 0

1.운영수당 1,750 1,750 0  

2.교육운영비 2,034 2,034 0  

3.교무학사운영 5,860 5,460 400

1.교육운영비 5,860 5,460 400(성립전)교육실습생운영  100,000원×4명= 400,000

4.행사운영 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0  

5.환경정리 840 840 0

1.일반수용비 840 840 0  

6.청소용품 1,750 750 1,000

1.일반수용비 1,750 750 1,000청소용품구입  25,000원×20실×2회= 1,000,000

7.평가운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

2.생활지도운영 6,674 4,674 2,000

1.학생생활상담지도 6,034 4,034 2,000

1.학생생활지도운영 2,294 2,294 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.교육운영비 784 784 0  

3.학생복지비 510 510 0  

2.상담실운영 3,740 1,740 2,000

1.교육운영비 3,740 1,740 2,000
(성립전)상담활동 프로그램 운영  10,000

원×200명×1회=
2,000,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

2.학교폭력예방 640 640 0

1.학교폭력관련연수지원 640 640 0

1.운영수당 240 240 0  

2.교육운영비 400 400 0  

3.연구학교 운영 74,000 0 74,000

1.연구학교운영 74,000 0 74,000

1.일반고 교육역량 강화사업 28,000 0 28,000

1.운영수당 6,200 0 6,200
(성립전)소수선택과목교육  30,000원×4과

목×25시간=
3,000,000

(성립전)인문학강좌  400,000원×4회= 1,600,000

(성립전)비전스쿨진로진학특강  400,000원

×2회=
800,000

(성립전)교원전문성향상연수비  400,000원

×2회=
800,000

2.교육운영비 21,600 0 21,600
(성립전)백제역사문화기행  1,200,000원

×1회=
1,200,000

(성립전)문학기행  1,200,000원×1회= 1,200,000

(성립전)문화현장체험학습  1,200,000원

×1회=
1,200,000

(성립전)교과융합체험캠프  3,270,000원

×1회=
3,270,000

(성립전)기초학력향상  30,000원×50팀= 1,500,000

(성립전)소논문발표대회  400,000원×1회= 400,000

(성립전)창의인성교과경진대회  500,000원

×2회=
1,000,000

(성립전)모의면접및자기소개서작성  

30,000원×50회=
1,500,000

(성립전)영어신문발행  5,000원×200부= 1,000,000

(성립전)한글날우리말겨루기  300,000원

×1회=
300,000

(성립전)동아리활동비(자율)  100,000원

×15팀=
1,500,000

(성립전)자기주도학습플래너  3,000원

×600부=
1,800,000

(성립전)융합형탐구체험학습  1,200,000원

×1회=
1,200,000

(성립전)멘토-멘티한마음캠프  1,830,000

원×1회=
1,830,000

(성립전)진로탐방의날운영  450,000원×6

대=
2,700,000

3.목적사업업무추진비 200 0 200(성립전)컨설팅및협의회  100,000원×2회= 200,000

2.교육과정거점학교 및 진로집중과정운영38,000 0 38,000
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1.운영수당 17,920 0 17,920(성립전)강사수당  40,000원×408시간= 16,320,000

(성립전)전문가특강  400,000원×4회= 1,600,000

2.교육운영비 19,780 0 19,780(성립전)음악교재구입  10,000원×13명= 130,000

(성립전)음악실기용품  1,170,000원×1회= 1,170,000

(성립전)미술교재구입  180,000원×26명= 4,680,000

(성립전)미술실기용품  150,000원×26명= 3,900,000

(성립전)진로체험학습  100,000원×40명

×2회=
8,000,000

(성립전)진시회및연주회  1,000,000원×1

회=
1,000,000

(성립전)컨설팅지원  200,000원×2회= 400,000

(성립전)거점학교연수비  100,000원×5명= 500,000

3.목적사업업무추진비 300 0 300
(성립전)운영협의회  10,000원×10명×3회

=
300,000

3.학교문화형성 1,280 0 1,280

1.목적사업업무추진비 1,280 0 1,280
(성립전)교원전문성역량강화협의회  

640,000원×2회=
1,280,000

4.학습공동체운영 3,000 0 3,000

1.목적사업업무추진비 3,000 0 3,000
(성립전)교과동아리협의회  300,000원×6

과목=
1,800,000

(성립전)학년별학력신장협의회  200,000원

×3학년×2회=
1,200,000

5.수업역량강화 3,720 0 3,720

1.교육운영비 2,520 0 2,520
(성립전)수업혁신을위한직무연수  40,000

원×42명=
1,680,000

(성립전)도서구입  20,000원×42명= 840,000

2.목적사업업무추진비 1,200 0 1,200(성립전)수업개선협의회  200,000원×6팀= 1,200,000

4.학습지원실 운영 23,900 23,900 0

1.방송실운영 3,500 3,500 0

1.방송실운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

2.방송장비구입 2,000 2,000 0

1.비품구입비 2,000 2,000 0  

2.정보화실운영 20,400 20,400 0

1.학교정보화 지원 20,400 20,400 0
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1.일반수용비 2,700 2,700 0  

2.교육운영비 7,200 7,200 0  

3.비품구입비 10,500 10,500 0  

5.교육여건 개선 6,633 2,000 4,633

1.교육환경개선 6,633 2,000 4,633

1.냉난방기외 구입 6,633 2,000 4,633

1.비품구입비 6,633 2,000 4,633냉난방기 등  4,633,000원×1식= 4,633,000

6.학교 일반운영 279,421 298,421 -19,000

1.학교기관 운영 98,549 103,549 -5,000

1.부서기본운영 65,236 70,236 -5,000

1.교장실운영 8,868 8,868 0

1.일반업무추진비 5,580 5,580 0  

2.직책급업무추진비 3,288 3,288 0  

2.행정실운영 56,368 61,368 -5,000

1.일반수용비 22,804 22,804 0  

2.기타공공요금 154 154 0  

3.여비 31,252 36,252 -5,000관내외출장여비  -5,000,000 -5,000,000

4.교직원복지비 1,858 1,858 0  

5.일반업무추진비 300 300 0  

2.행정지원인력운용 33,313 33,313 0

1.사무실무사(구학부모회직)인건비 32,859 32,859 0

1.무기계약직원인건비 29,577 29,577 0  

2.학교운영지원수당 780 780 0  

3.무기계약직원법정부

담금
2,502 2,502 0  

2.근로자의날 350 350 0

1.무기계약직원인건비 350 350 0  

3.교무실무사인건비 104 104 0

1.무기계약직원인건비 104 104 0  
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2.시설 장비 유지 178,672 192,672 -14,000

1.학교시설장비유지 178,672 192,672 -14,000

1.공공요금및제세공과금 60,100 65,100 -5,000

1.전기요금 41,000 46,000 -5,000전기요금  -5,000,000 -5,000,000

2.상하수도료 5,400 5,400 0  

3.기타공공요금 13,700 13,700 0  

2.연료비 7,764 7,764 0

1.연료비 7,764 7,764 0  

3.시설관리용역 7,500 7,500 0

1.일반수용비 7,500 7,500 0  

4.시설일반관리 56,850 65,850 -9,000

1.일반수용비 56,850 65,850 -9,000소규모수선비  -5,000,000 -5,000,000

건물유지비  -4,000,000 -4,000,000

5.화장실,외부환경관리 12,858 12,858 0

1.기간제직원인건비 11,858 11,858 0  

2.일반수용비 1,000 1,000 0  

6.당직관리 33,600 33,600 0

1.일반수용비 33,600 33,600 0  

3.학교운영 협력 2,200 2,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.일반업무추진비 1,200 1,200 0  

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.학부모회 운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 500 500 0  

2.일반업무추진비 500 500 0  

7.학교 재무활동 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0
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1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0  

세출합계 1,738,4341,573,097 165,337
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